» De cornu monocerotis. »

ORNV MONOCEROTIS: SI ILLVD qui uenenū quodcumq[ue] biberit, ex uino, aut aqua abrasum sumat, ab omni noxa seruare perhibetur, quod quia à nullo antiquorum est relatum, quibus solis reuerentiam defferendam reor, quis à multis affirmetur, sub dubio relinquo.

» De helectro. »

REfferunt item paralyticis, id est illis qui sensum & motum alicuius particulæ deperditum habent: ex salute esse, si ramale factum ex orbiculis succini, seu helectri supra membrum gestauerit.

» De ungue aquilæ. »

Ante fortuna cum ad aurifricem deuenio, offendō quendam, qui argenti annuli pala: aquilæ unguem iuberet includere excussori, rogito, cuius nam rei gratia, respondet, puellam cordis ualitudine affici, ad eam rem aquilinum unguem, dum carnem tangeret, apprime conducere, argento clausum, auro non ita ualidam uim obtainere. addebat uolucrem cardiaco morbo sœpius tentari, atque ubi pede, atque unguibus, pectus pulsarit, atque percussit, sanitati mox restitui. Ego nihil aliud testatus, q[uod] melius facturū illum, si foeminam medico committeret, quam istius modi nugas, quæ aliud non sunt: quam anicularum commenta, consecaretur, homine salutato discessi.

» De uino. »

Vinum

ANTO. LOD. MEDICI OLYSSIPPO.

Num quodcumque ex tertia aquæ parte temperatum, ubi in duplice uase, ad ignis vaporem ebullierit, usque ad quartæ unius cōsumptionem, si exhibeat syrapi uice matutinis horis, quibuscumque febri biliosa laborantibus, per urinam, bilem omnem educere, atque intra quatriduum hominem reddere incolorem, sunt qui pollicantur, & constantissime promittāt, ego ut nunq̄ probauī, ita alijs iudicium & periculum huius rei faciendum relinquo.

De eodem.

Vino nihil esse naturæ humanæ magis cōforme nullus ferme est medicorum, qui nō tradat: certatim laudantibus cunctis miram eius in alendo corpore uim, & celeritatem, & moderatum eius usum commēdātibus: atq̄ pene stupentibus: quām cito reuocet eos: qui in deliquium animi incidentur. Porro Cordubensis Auerrois hoc præter cæteros dicere ausus est, quod non transit per tot coctiones, sicut alia cibaria, quæ quidem primo coquuntur, deinde in sanguinem uertuntur, & tum demum nutriunt, sed ex ipso immediate spiritus geruerentur, qui labantes, & fluxas facultates confoueant, atque sustentent. Vinum autem quamvis somnos allicere sit natum, communi omniū humectantium, & calificantium ratione, ubi tamen in ætate processerit, uigilias facere monstrauit Galenus: exemplo pueri qui abeunte in balneas ad lauandum hero, in aquæ inopia, uino quod male custoditum relictum fuerat, epoto: primum quidem uigilijs: deinde febri correptus, uitam cum morte permutarit.

De aqua uitis.

Non dubitant asserere chymistæ, & ex medicis nonnulli, aqua illa sua ardenti, corpora si illinantur, nō putrescere, cōmēdari odorē oris, uina ubi corrūpi ceperint, bac perfusa modice: integrati restitui, turbida quæ sint, mox clarificari, omniū infusorum in eā qualitates rapere, & quod postremum est, miras in tuenda sanitate uires obtinere, si illi qui frigidiore sunt temperatura prædicti, ætate, morbo, aut natura, non pleni crapula, nec plethorici, indies ex ea, aut pura, aut uino modice mixta utantur, dum modo qui uetriculum calorem nimis destitutum habent, eā parcius assumant, quoniam non minus ab immodice calidis, quām a frigidis istiusmodi homines lædantur.

De aqua uitis iterum.

Am uero nec illud latere arbitror, quod ueluti spiritus est halitus: & tenuissima sanguinis pars, in uenulis & arteriis cerebri, longa & flexuosa ambage decocta, ita & aqua uitis nihil aliud sit, quām animus uini (si dicere fas est) tam sequax, & parens ignibus materia, ut si lucernam

cernam illi admoueas: mox igne concepto abeat in flamas, & ut papyrus quæ ea fuerit aspersa, non prius cōburatur: quām totus liquor exarserit, quod nec oleo, nec pici, nec alijs humoribus accidit.

De sulphure.

Sonticus morbus suffumigio ex sulphure factō deprehenditur.

De lacte & carnibus.

 Res esse in lacte substantias casealem, serosam, & pinguem, oleaginosam. primā in ouibus, secundā in asinīs: & camelis, tertiam bubus abi dare, atque ideo ex ijs multum extrahi butyrum: asinimum esui non esse, ex ouibus bonos multosque caseos concinnari, nullus est qui ambigat, ex ijs qui ruri uitam agunt, sicuti nullus medicorum dubitat, carnes omnium animalium iuniores: teneriores esse, & molliores: ueterum autem duras, & sicciores, uitulinam & hœdinā præstare, quām eorundem animalium, ubi grandiora euaserunt, quod in omni grege natura sicciori obseruatur. arietinam contra & suillam, quia in eis multa humiditas superfluat, quo magis in ætate processerint esse potiores.

De lacte scrophæ.

 Ac scrophæ adeo prauum esse tradūt auctores, ut si infans eum lactauerit, nō prius sit moriturus: quām elephantico morbo (quē lepram pas sim uocamus) corripiatur, sed & nōnulli expertū fuisse ab antiquis scri būt, quòd si os suillum uiridi in panno à collo suspenderetur, liberaret à febri quæ reddit per quartum diem. addit quòd si quis sit, qui timeat morbum lateralem: hic si gustauerit porcinas carnes, cum oleo nucum, sanitatem experietur.

De uenenis deprehendendis.

 Eprehēdi uenena vase factō ex auro, ubi quinta pars sit argenti, discurre que mox arcus quosdā cælestibus similes. quin & eum quē aspis morderit: si aut urinam suam bibat, aut acetum forbeat, à malo præcipiti euasurum: quia ganeo qui utrem aceti humeris tulisset, non senserit morsum, donec onus deposuiisset, auctores nimis uenerandi docuerunt.

De uitro.

Vitrum calidum esse & siccū multa possunt esse argumento, uel quòd in fornaci bus, ignibus excoquatur. uel ex uitrea arena, quam ad Belū amnem reperiri tradūt auctores, quæ omnia etiam metalla in uitrum conuertat. uel quòd dum inueniretur, ex nitro à negotiatoribus iuxta littoris arenas succenso, fluuios uitre translucētijs humoris profluxisse, fuerit conspectū. Quare prudentius mea sententia facient, qui frigidioribus poculis uolent uti, si per æstum, uina infrigidata in vase niuibus, aut frigida perfuso, epotent: aut argento, ast hieme uitro bibant, aut auro.

De

De uenere.

VT athlætis atque fôssoribus alijsque qui ualida exercitia obeant, uenereorum abstinentia nihil noceat, sed in uires addat, ita esse quasdam naturas Galenus scribit, quibus semen collectum multum officiat, nisi excernatur. Illud uero exploratissimum esse, q[uod] abstinentia a coitu, uentriculum ualidissimum efficiat idem narrat commentario primo in tertium Epidimiorum: ubi & Democriti qui congressum esse paruam epilepsiam, & Epicuri qui uenerem nunq[ue] prodeesse existimat, optandum uero si nō magnopere l[et]eat, cōmeminit.

De ficubis.

IN principio peripneumonice eum qui cepas cōcupierit, conseruatum iri: qui ficus, interitum tradidit Mnesitheus Atheniensis, cuius Galenus s[ecundu]m meminit.

De ouis.

OVA sorbilia uocem claram efficere, etiam uulgo assertur, sed id aliquis medicus docuit, nam oua si mollia assumantur: lenire asperitates faucium, unde tussis, & raucedo, qua anomalia leuigata, & inæqualitate: uox fiat melior, à medicis tradiū est.

Ut uinum ab infantia odio habeatur.

VA noctuina ē nidis subtracta, & ex uino infanti data ad bibendum efficere uini odium prodit Philostratus. Galenus uero scribit anguilas in meri patera submersas: ut nunq[ue] amplius appetatur, sed cane peius & angui, in odium & inimicitias Bacchi liquor habeatur, committere. quæ nimis uereor: ne Græcam aliquantulum curiositatem, ne dixerim uanitatē sapere videantur. Illud certius est: & apertum, quod multi auctores afferunt: quod si quis uel rutæ folia, uel amygdalas amaras impari numero præmanserit, ederit, antequam temetum, uel ad summum usque thoracem ingerat, nunquam sit temulciam incusaturus. Galenus quoque scribit pulmonem ouis à ieiuno comesum, id facere ne per eam diem ebrietatem sentias, ne si uel integra dolia, & liberalioris meri capaciora pocula: pro libidine absorbeas, quæ uera sint nec ne(ubi de fide agetur) appellenetur auctores, & quibus nos h[ab]e[re] accepimus. Atheneus certe tradit, medicū quēdam, cum in conuiuio præceteris unus plus uini exhauriret, nec inde aliquam perciperet noxam, cum cæteri impares se mero faterentur, & se superatos ægre ferrent, atque inuidarent, tandem fuisse deprehensum, amygdalas quinque ante præsumere solitus, quo ille unico remedio ad uini furores utebatur, quibus ab eo amotis, non amplius uinum sustinere potuisse, sed mox cum alijs præ uino uictum concidisse.

Ut uina in dolijs non ferueant.

SI uis facere, ut uina in dolijs non ferueant, pumicem leuigatum inffergito, & ferucre

uere desinēt. Itē si cupiat calicibus epotādis quis esse satis, ut ter aut quater inter epulas biberit; farinam pumicis deuoret, & quantum uini uolet, exhaust, propter uim siccificam qua pumex est præditus.

Varia quædam, & miranda
ex Aristotele.

Nec uero in Aristotelis mētionē incidere nō absrefuerit, & quædam ex multis apponere, quæ ipse curiose inuestigauit: ut ad posteros sui famam traduceret, propter quæ tamen nugator, & pharmacopola, ab Atheneo meruerit appellari, ostrea igitur (ait) & quæcūque testacea in mari crusta integuntur: coitum nescire, purpuram & buccinam longioris uitæ esse, ut quæ senos uiuant annos, equum quidem masculum ad trigesimum quintum annum durare, foeminas uero uel ad quadragesimum, uisamq; ait equam, quæ ad septuagesimum annum superuixerit. Idem coruos scribit, interdiu non cernere, sub nomine uero incipiēte uespertino crepusculo, cibos uenari: pisciū ad hæc nullum esse tradit, aut uolucrem, quibus uel ubera, uel dydymos præbuerit natura, delphinum solum carere bilis uesica, eumque non habere spinam, sed ossa. leonis item ossa solidissima duritate constare, ut quæ medulla uacent, & mutuo attritu percussa, ignis fulgorē reddant. Foeminas quoque in omni animantium genere pauciores dentes obtinere, quod & in oue, & in scropha, & porca silvestri compertum esse inquit. Tandem sanguinea omnia uel pedes binos habere, aut quaternos, aut nullos, quæ uero plures habeat, non habere sanguinē. Iā uero oia quibus est sanguis datus quatuor notis moueri tradit, homo duobus pedibus, & manibus duabus mouetur, avis duobus pedibus & alis binis, sic & piscium aliquos, quibus tantum binæ pennæ sunt, ijs & duabus curuaturis cieri, atque alia id genus multa scriptis prodere non ueretur, quæ stultis mirandi occasionem præbeant, quæq; si ingenuo uerum fateri fas est, ab eodē curiosius congesta, quam studiosius tradita uideantur.

Dæmonas constare ex elementis.

Demonas hoc argumēto probat Porphyrius omnīū quatuor elemētorum colluuiie constare: quoniam ex illorum semine uermes generatos esse sit compertum, & quia illis excusis cinis relinqueretur, quod ariet eos esse corporeos.

De quarūdam herbarum uirtutibus.

Scribit Galenus medicus de herbarum quarūdā facultatibus nōnulla quæ hic adducere uolui, quoniā tāta est huius auctoritas, & tantā ueritatis diligētiā adhibuiſſe cernitur, ut nihil unq; is narrare possit, quod nō uerus narret, & nos nō ut uerum

ANTONII LODOVICI MEDICI QLYSSIP.

libenter accipiamus. Pæonia (inquit) herba collo pro amuleto suspensa, mirificā ad pellēdum comitiale morbum uim habet, habitum est de hac re singulare in puerō experimentum, qui quum per octo mēses huius radicē gestasset, per totū id tēpus à morbo correptus non est, qui iterum per uices redijt ea deposita, cuius cum secundo & tertio magna & recens radix admoueretur, toties morbus salutari præsidio concessit: quo ad ex integrō depulsus est. Idē auctor est: quod halitus ex melāthio (quā nigellam dicunt) calefacto per raru lintheū suscep̄tus, catarrhos & defluxiones omnes medicatur. affirmat præterea quod si ex lana aut ex ijs tomicibus quae in marina purpura habentur: filamētum quo cum uipera fuerit straugulata, suspendatur iugulo, quod ad tonsillas & gutturis orisq; uitia singulare quadam & incredibili potesta te prodest. afferit itē quod folia quercus uulneri emplastri uice apposita, probe conglutinat plagā, quod & ipsum de draconio herba serpentis modo maculis interstin̄ia assuerat, uerum de hac illud peculiare etiā adjic̄t, quod si ex ea caseus musteus recensue inuoluatur, non cōcipiet putrorē propter immodicā siccitatē. Ex pulegio etiā cutem ulcerari refert, si ex eo particulæ diutius confritcentur.

De quibusdam sanitati redditis, cerebro & corde uulneratis

G Alenus eum qui cerebri uentres fuerat uulneratus, sanitati restitutū, Smyrnae se conspexisse narrat, histronis quoq; filium cui cor fuerat denudatū, nullaq; tunica ambiente uestitum, & se curatum cōualuisse, nulla esse corda in quibus os nō habeatur, quāuis medici Romæ in elephantino corde non potuerunt deprehendere, quod tamē uel ampla magnitudine esset, ut plebei admirarētur, si tantum cum esset: medicos potuisset latere.

Qui leuius ferant uim morbi.

M Edicorum quibus hæc curæ fuit inquirere, est experientia cōprobatum, eos leuius ferre uim morbi, qui per initia mensis decubuerint, neminemq; uel cōclamatū iā & deploratum ascēdente Luna posse uitam cū morte cōmutare, quoniam sideris uiuificus calor iuuet ægrum, atque eandem ob causam multo plures noctu quam interdiu perire, quia tunc Sol uirtutes & facultates omnes conseruet.

De speculis cauis.

N On nouū speculis cauis ignē accendi, si ad Solis radios obuertantur, atq; eiusce rei causas apud perspectivos uidere est. atq; bac arte Archimedes hostiū carinas incēdio affecisse fertur. Sed & si uitreū quodcūq; uas aqua impletueris, ciuisq; oscillū ad Solē direxeris, ex aduerso uasis ignē succēdes, si stipula aut aridū quodcūq; quod flamas suscipiat, admoueas.

De carnibus agninis.

Auer-

MISCELLANEOVM LIBER.

58

Verrous arabs inter philosophos præclari nominis, inter medicos non contēnendus, post gallinaceas & hœdinas, carnes agnorum prætulit, & præcipue in terris calentibus, & ad austrum uergentibus, quoniam ibi earum superflua humiditas depascatur ab acris calore, uipulas autem quāuis ab hœdinis in eo superentur, quod illæ meliores generet humores: præsta re tamen, quod non habeant eam uisciditatem, & ueluti mucorem quem hœdorū carnes dum coquuntur habere constat. Idem auctor scribit optimum esse modum abstineri gendi margaritas si exhibeantur deuorandæ pullis columbinis, atque mox iugulētur, ne plus detrahant, quam oportet, quod quum calorem in uentriculis eorum contētum non modicum: sed ualētem redarguat, dubitauit ea re, cum columbas nec bilem nec uesciam eius receptricem habere auctores tradant. ad hæc arculis inclusas, ubi externū aerē nō possent trahere, uiuere uel per diē, & amplius eas posse adnauerti, quod si in illis tātis calor uigeret, non potuissent tanto tempore sine maiori respiratiōe persistare.

De multis in quibus attrahēdi facultas mirabilis esse demonstratur.

Vstici inquit Galenus, in Asia terra unde nos sumus, quādo frumenta recēter ab area collecta, ad diuitū dominorū horrea carpētis deuehūt, solēt intra triticū olla aqua plenā clāculū recōdere, quo attractio paulisper humoreaugeatur, & in maiore molē proficiat, & grāvius euadat. Hac itē fraude ij uti dicūtur, qui circa lanas uēdēdas uersātur, atq; ut uellera plus præpōderet, hydriā cāthārūue aquarū ūtra recōdere, quasilla facile imbibūt, ut pote arida, & sicca. Sed & hoc q; uerum sit nō ausim affirmare, aut nāq; uillicos, quo mella in cadis multiplicēt, carniū frusta portionesq; magnas in uasa, quibus mel cōinetur, immittere, quæ tempore nō adeo magno, in mel cōuertātur, atq; liquefiāt. Illud profecto meretur admirationē, argēteas pateras, auro incrūstatas, deauratasq;, trahere ad se diuturnitate aurū, quod tamē periti artifices nobili aquæ quam fortē uocāt, nec multū ueteri inuēto, quæ ex nitro alumineq; cremato ignibus cōficitur, secernere nouerūt. huius nāq; ui & uehemētia argētū, ut nō probe in uitrea ampulla internoscas, in liquorē soluitur, qui tamē postea cogatur, & in naturā redeat, auri uero ramēta subsident. Hoc mirum magis est, cū argētum nullam fungositatē, aut spatia uacua obtinere appareat, ad quæ aurū cōuellatur.

De destillatione aquæ ardētis.
Hymystæ certe omnes contendunt, unoq; ore pronunciant, quintam essentiam, & aquam ardentem (quam uocāt) posito ad Solē uasa ad eam rem accommodato, & diligentissime obstruēt, quod merum beat, destillari ubi diu fuerit insolatum: diuināsq; atque cælestes in tuā da sanitate possidere uirtutes affirmant. ad eā rem (si uera dicunt) feruētissimo So

bb ij

le

ANTONII LODOVICI MEDICI OLYSSIP.

le ego opus esse crederem, qualis per dies uiget, quibus cælum sidere excedenscit, quod tunc difficile incredibile eſſe definet, si credamus, oua apud Tagum & Lybicis in barenis torri, ubi Sol inferuit, uel in Balearicis Scytharum Nomadum fundis, ubi diutius agitauerint, manuque cogirauerint, excusſarū sagittarū plūbeā cuspidē citatū ob motū igniri, quod nonnulli autores prodiderunt. De oculis.

Sunt in oculis tres tunicae. amphiblistroides, id est reti similis quæ postrem locū tenet, & à neruo optico, & cerebro deducto dilatatoq; ortū habet. Est & rhagoides acino uiae similis, nempe exterius leuis exacte, ut quā interiora respicit, fungosa, sicut granulū uiae, in huius medio est foramen (quod pupillam dicimus) & haec à tenui cerebrum operiente meninge deducitur. Est & ceratoides lucens, & transplendens ut cornu, quæ sua soliditate obstantia prohibet, quæ nocere potuisse. Est & mirandus pupillæ colos ad fuscum, & uiridem accedens, ut lassus legendo uisus recrearetur. nam & tales nos potissimum quærimus colores, & ante oculos apponimus, si quando scribendo litteras minutissimas, aut rem albā nimis, aut splendore exuperātē intuētes laboramus. haec ultima tunica à cerebri crassa membrana generationem sortita est. Sunt & tres humores ijsce tunicis contenti, hyaloides uitrum consistentia referens, à quo chryſtalloidē humidū alitur. hoc nāq; humor quidam est astriclo gelu non diſsimilis, in hoc fit uisio, deducto per neruos opticos spiritu ad uidendi functiones accommodato, ubi ad ipsum rerū sensuum simulacra peruenient, eius uero figura lenti aut disco propior est, unde à Græcis (quibus nihil non fuit curā) phacoides & discoides dicta est. Deniq; inter humorē chryſtallinū & corneā humor est ouorū albo similis. Ooides dictus, interfusus ad hoc, ut continenteraspergeret, & humectaret humidum chryſtallo simile, ne illici aliquid exiccatione decederet. De oleo ex auellana Indica.

Quodam ex India profectos ad nos huc mihi conuenire licuit, qui affirmare nō dubitarent, & pro mēdaciſſimis si ita nō eſſet haberī non recuſarēt, fœminas eſſe in Indica regione quæ quāuis senilē iam, & prouectā agant ætatem, puellares tamē nō excessiſſe annos uideri possint, adeo conspicuo nūidoq; & relucente corpore, ut nulla illis ruga faciem, uel reliquum corpus exaret, hoc illas fabrefacere aiunt, indentes se in dolium plenum oleo ex auellana, Indicas quam cocum nobis appellare moris est (quod desiccandi uim habet, manere namque ibidem per ſpatium trīginta dierum, ibique & capere cibos, & ſomnos capite reclinato accersere, quod quamq; fieri poſſe non dubitem, mortem tamē afferre celeriore existimo, exhausto, & abſūpto humidō, quo mediā uita eōſtat prolōgari).

De uestibus quæ arferunt.

Hippocrat

Ippocrates testatur libro de natura pueri, tuesles compressas tantum concepisse calorem, ut ardecerent. columbinum quoque sterlus ubi pruifet, sponte sua arfiffe, ædibusque cōmunicasse incendium, ut magno discrimini appropinquarent, a se uisum Galenus tradit.

De camelis.

Camelos & elephantos aquam non bibere, nisi prius perturbauerint, Aristoteles auctor est, ideo hoc facere scribunt: quia in pura & limpida aqua faciem suam intueantur, quam metuant. De uictu, & cōtinentia, & ualitudine Galeni.

Scribit Galenus se ubi uigesimum octauum peregisset annum, per totum uitæ ſpatium quod longissimum sortitus est, à fructibus omnibus autūnaliibus, & æstuis recentibus præter quam à ficibus & uuis præmatutris abſtinuisse, atque ob eam causam nullo morbo fuisse unquam cor- reptum, præter quam diaria ex fatigatione & labore nimio, quam & potuiffet ef- fugere: si tuēdæ ualeſtudinis integrum rationem habere uoluifet, corpus uero adeo à prauis succis & plenitudine purum habuisse, ut percussus in aliquibus corporis parti- bus, ubi alij inflammationibus capi consueuerunt, aut ex alto delapsus, nullum tumo- rem membrum contraxerit. Verū hæc & alia multum maiora de tāto auctore, per quem ſtamus, credere libet.

De morsis à cane rabido.

Vos canis rabidus momordit, non statim sentire malum, aut in rabiem, & in furorem agi, ſed quosdam post sex menses, quosdam post annum, quosdam tardius, norunt omnes, qui libros medicorum legerunt. Illud exploratissimum est, & a nullo non traditum, tum demum hoc fieri ma- lum incurabile, quando aquam ſic affecti pauere ceperint, (quam paſſionem hydro- phobiā Græci uocat) aut ſi affidue in ſpeculo facie ſuā cōtēplari uelint. Sed quam ob causam lymphas tantopere fugiant: quæ ſitum non iniuria, a ſummis medicorum est. Ruphus Ephesius in cauſa ſiccitatē eſe putat immodicam, in qua cum cor- poris tēperatura fuerit cōmutata, ſimilia appetat, que uero talia nō ſunt, odio habeat. Sunt qui dicunt, ideo hoc cōtingere, quoniā in aqua canem eſſe imaginentur, alij uero eos qui ſic affici- untur, intestina canis in aquis uidere affirmāt. ſed tamē & ſpecula, & quodcunq; leue corpus, quod repercuſſū faciat, nō minus q̄ la- ticeos liquores perhorrefiunt.

F I N I S.

bb iij

ANTO

ANTONIVS LODOVICVS IOAN: NI DE BARROS. S.

Niunxisti mihi domine nuperis diebus, ut tibi quæ de pudore, impudentia, ueritate, mēdatio, apud priscos scriptores exempla: uel apothegmata relata reperiſsem, brcui tibi syntaxi complecterer. Suscepſi id munus libentissime, tum quia nihil tu iubere potes, quod mibi licitum sit non recipere, tum uero quia de moribus aliquid omnino descendum erat, in quam materiam perinde ac in amenissimum diuersorium, animo expatiari libebat. Cæteræ namque scientiæ nudam rerum præſtant cognitionem, & in simplici enī contemplatione acquiescunt, animam uero nihil reddunt meliorē. unde Alexander cum optimus tibicen prædicaretur Ismenias, at malus vir est inquit. Sed uero moralis facultas qualiter uiuendum est docet, & qualiter nos gerere cum hominibus oporteat, si modo hominis cognomentum mereri debeamus, quem non adeo ab humo dictum, q̄d quod homū, hoc est simul in congregatiōne, & societate uiuat, & politicum urbanumque sit animal, (ut inquit Aristoteles) doctissimi uiri uoluerūt. Nec enim bene uiuere quenq; aut recte agere ad seipsum multum est, sed ad alium, cum nullus sibi p̄sū mentiatur, nullus uel pudorem, uel contrarium solus agitans ex seipso concipiāt. Est itaque hæc pertractatio uiuenib; bonæ indolis, sed tamen labilis: & facili pede ad libidinem, & uitia fluitatis, utilissima cum hic exēplis grauissimorū hominū agetur, quæ hic frequētia afferemus, quæque maximam (aut ego nihil sentio) ad mouendos & incitandos animos uim habent, longeque maiorem, quam pigrā ulla ac segniꝫ philosopborum præcepta, quæ ipse per ocium, non qualiter unquam fiat: sed qualiter ipsi frigide ac algioſe somniarint, in scholis, in angulis exbedrarum, ad duos aut ad summum tres omnium ignaros adolescentes cōmētantur. cū hic (inquam) doceantur, & pudorem seruare, qui custos est optimus, & pedagogus præclarus iuuentutis, & non mentiri, nec fallere, nec seducere discant, quod ubi fecerint, nullum periculum est, quin & ipsi in oprios ac incorruptos uiros euadant, ac cum alijs absque dolo malo, sed simplices, & innoxij, ac boni uiri merito appellandi conuerſentur. Et meo sane iudicio illi felici calle incesserunt, qui uitia & virtutes aliorum in historiā, tanquam in speculo contemplantes, & minori periculo cauere uitia, & efficacissimo exemplo, ad illorum res egregie gestas emulandas animari, & mox ad illorum exemplar normamque, quos admirantur, uitam dirigere poterunt. Ergo deinceps quod nobis propositum

OTUS

v. d.

tum

tum est: urgebimus negocium, non tam multitudine ac copia exemplorum, quam celeritate, tibi nos placituros ire sperantes. Prius itaque aliqua quæ philosophi de pudore senserunt, apponemus: deinde uero eius parentes si quos inuenire poterimus redemus. ultimo exempla, ac gnomas non omnes, sed quæ mibi præstantissimæ videbuntur, recensere conabimur. atque hunc ordinem in cæteris seruabimus: quoad possimus, de singulisque ea dicemus, non quæ præsens lectio (nam id infinitum, & maximi esset laboris) sed quæ libros Græcorum olim lexitanti, frequens lectio nobis suppeditauit, & pertinax memoria retinuit. De cæteris quæ nos præterfluxerūt bonus ueniā dabis. Porro omnia hæc quam breuissime potero, ac tanquā per capita nitar explicare, ut non tam ignaros docere uidear, quam scientibus memorie quoddam facere compendium. Sed & occupationibus tuis parcendum erat: in commune bonum, ut cum multa legere non posse, haberet tamen unde puncta citra fastidium decerperet, & sicut audissimam quam erga litteras habes: extingueres. Nam quamvis tū regum, tū reipublicæ negotia tuis humeris incumbant, tot tamen & legisti, & scripsisti natu rali quadam mentis adiutus acie, ut legentibus occasionem inquirendi tribuas, quando homini tam occupato, & tantis curis districto, isthac tam concinna, tam docta scribere uacauit. sed iam hinc non absurdum de exordium sumemus.

ANTONII LODOVICI MEDICI OLYSSIPPONENSIS, DE PUDORE LIBER VNVS.

HILOSOPHI VETERES MENTIS QVÆ tuor affectiones posuerunt, quæ bonū uel malum respiciunt, gaudium scilicet, & tristitiam, in malo, & bono præsentि, spem, & timorē, de bono, uel malo, quod aliquis consecuturum esse se, uel incursum credit. Ut ergo de pudore dicere incipiamus (ut Græcis, & Platonis imprimis placitum scio) pudor nihil aliud est, & timor iustæ reprobationis.

ANTONII LODOVICI ME DICI.

Thomas uero distinxit inter pudorem, & erubescientiam, nam hanc ait esse, cum quis facturus aliquam turpitudinem, quam nolle sciri, credit tamen q̄ sciatur. pudorem autem tum contingere, quando quis quod fecit malum existimat ab eo quem reueretur, cognitum uel deprehensum esse. Illud tamen non est dubium, q̄ uterq; horum timet aliquam ignominiam, uel dedecus, uel irrisio[n]e, quae in futuro ob malum patratum sibi superueniat. Certum item est q̄ non erubesceret, uel pudore afficeretur aliquis, nisi malum à se commissum alteri compertum esse cognosceret. Hinc pueri & cæcisunt impudētiores (ut Aristoteles auctor est). alteri ab ætate nō possunt percipere, quid turpe, quid in honestum sit, alteriuero ob organi læsionem non cernunt suam turpitudinem ab alijs uideri. Ut enim Plinius libro undecimo inquit: in oculis animus inhabitat, & apud grauissimos scriptores dicuntur impudentes pudorem ex oculis proieciſſe, uel abrasiſſe. Porro ut medicorum princeps Galenus auctor est, multum interest inter processum, & principium pudoris. inter principia enim sicut in metu, calor & sanguis cum spiritibus interiora petunt, & in ima corporis se recipiunt, at uero ultimo genæ rubore complentur. (nāq; in ijs tanquam in sedibus pudor, ruborq; ostenduntur) & facies tota induit pudorem, atque rubet. Sed quam ob causam rubeant quos pudet, nō iniuria dubitatum à summis philosophis est. alij id putant fieri, natura sanguinem tanq; uelum quoddam prætentente, sicut nos manus solemus: ante faciem pudore suffusi anteponere, ne circumspiciamur. alij uero dixerūt, sanguinem in occursum melioris tanq; reuerētiā illaturum foras exire, neq; enim aiunt) semper uel soli illi erubescunt, qui alicuius turpitudinis sibi sunt conscijs, sed & illi quoque qui coram aliquo, honore, uel ob dignitatem, uel ob ætatem dignissimo homine sunt constituti. sic & portas ciuitatis ingressuro regi, festinant ad excipiendum ante fores: primates debitum bonorem cognituri. Sic qui gaudent, rubet: exente calore, & diffundente se anima in occursum eius, quod uoluptificum indicant. Mediciuero & qui rationi propiora sunt locuti afferunt id esse naturale, & peculiare naturæ opus, q̄ ubiq; & in quācūq; corporis partem, quæ aliquo pæcto afficiatur, protinus in auxilium illuc q̄uis saepe noceat, sanguinem, & innatum calorem emittat. Sic ubi ilia timore quauntur, mox ora pallore occupantur, & aliis aliquibus subiit: calore in praesidium cordis intus recepto, & soluente concretos aliquos hūores. Ita si manus, si pes doleat, cōfestim illuc natura suis auxiliaribus copijs accurrit. Sic qui pedem, uel digitum minimum lapidi offenderunt, quandoq; hāc ob causam inguinum tumores (quos bubonas dicūt) patiuntur. Ad eum modū euenire in pudore, fuso per cutem faciei quæ est tenuissima, sanguine: non est dubitandum. Iratis quidem præcipue oculi, pudibundis autem aurium extremæ particulae dependentes,

LIBER DE PUDORE.

dentes, & sanguine cassæ rubescunt. In illis calor ad defensionem paratus, oculos arcem corporis occupat, tanq[ue] inde prouisurus, & melius cum hoste profligaturus, at in ijs quos pudet, cum imparem se uideat, quominus possit crimen diluere, uel reprehensionem uitare, subterfugit in partes posteriores, & cypselidas, hoc est aurium pin-nulas exangues rubore inficit. Hinc non malum, nec contemendum signum eius qui furtum commiserit, ruborem aurium Aristoteles iudicauit, perstante nec quicq[ue] permutato, in ijs qui culpæ sunt immunes: genuino calore. Abscondunt autem faciem, & conniuent, occluduntque oculos, qui pudore tenentur, quoniam (ut dixi) nolunt se ab alijs uideri. Hinc & perflicant uultum, quia cauent ne quis in eis subnotet pudorem: quare & impudentes, os uel faciem perficere dicuntur. Non obscurum quoq[ue] est inter tot animalium genera, nullum praeter hominem pudesce, qui & mortuus quoq[ue] pudorem seruare, & prospicere dignoscitur. Cōstat (inquit Plinius) uirorum cadavera supina fluitare, prona foeminarū, tanq[ue] pudori defunctorum parcente natura, honestius enim muliebria occultantur q[ue] nates. Pygmeos autem spithameos illos gruum depopulatores non esse homines doctissimi uiri uoluerunt, quoniam non uerecundentur de turpi, nec glorientur de honesto, quod homini maxime propriū crediderūt. Aristoteles cum mores animalium uarios numeraret: an serem peculiariter cautum, & uerecundum uocauit. sed cum nullum argumentum afferat, quo hoc comprobetur, eadem facilitate qua assertur, video posse negari. An quoniam a coitu se aquis ingurgitant: sed quis in hoc sensus, uel probatio pudoris? Ego sane uel paucum potius uerecundum (si aliquid animal hac in parte appellare oporteat) dixerim: qui cū caudæ pulchritudine gloriatur, & gemmætes aduerso Soli colores expandat, & umbræ repercutsum reliquis faciat, qui in opaco clarius micant, & eos maxime in aceruum contrahat, atque ostentet oculos, quos laudari cernit: idem cauda amissa, annua uicissitudine pudibundus atque mœrens querit latebram, nec exire sustinet, donec renascatur: sed folijs arborum operitus delitescit. Elephantum quoque recenserem, quos ob pudorem nunquam nisi in abdito coire: nec ulla nosse adulteria, sed inedia aliquando morte ignominiae prætulisse, uictosque uocem fugere uictoris gravissimi auctores tradiderūt. Vel camelos item pudibundos potius dicere quis posset, qui matres nunq[ue] superueniunt suas (ut Aristoteles refert) sed inter eos quis camelarium morsu interemerit: quem matri operæ admisisset. Vel equum, quis in hunc numerum referat, qui ubi faciem matris detectam agnouit, cum qua imprudens obue-lata coierat, fugā properarit, & se præcipitem actum interemerit. Serpentem quoque tradit Oppianus, ubi uirus quod semper in ore gerit, amiserit, quod cū murena concubitus alicubi occultarat, atque reliquerat, ut mitis ad connubia accederet,

ANTO. LOD. MEDICI OLYSSIPPO.

mox iuuenio non inuēto, quod forte uiator aqua diluerit, atque pedibus prosciderit,
corpus ad lapide impactum disperdere, quoniam imbellem: & expertem armorum
quibus sivebat, serpentem se esse pudeat. Vergilius item taurum, qui infelicitate
iuuenca formosa dimicavit, in silvas abire uictum: & ignotis oris exulare, regnisque
excedere auitis, multa gementem ignominiam: & plaga superbi uictoris commeminit.
Sed non ita proprie isthac animalia pudesce dicuntur, quum uel humanis similes ali
quos affectus in eis deprehendamus, sicut nec simia quum hominem ridicule exprime
re, & emulari studet, homo dicitur: sed hominis emulatrix, in quo primo & principa
liter misericordia, amor, ira, dolor, & omne denique affectuum agmen dominatur.
Quid enim (ut hominis praeceteris animalibus pudorem conuincamus) referamus
hic Persam illum: qui rogatus ab Alexandro, maluit ad supplicium duci, quod puden
tia affici, si sagittam per annulum non immisisset: morisque antea preoptauit, quod glo
riæ & uominis quod apud homines habebat, indignus uideri: aut quid puerum illum
Laconem hic laudare opus sit: qui cum catulum surripuisset, & sub pallio diligenter
occultaret, quamvis uentrem unguibus disperderet a cane, & dentibus morde
retur: pertinaciter tamen retinuit, & immori uoluit pudore ne male & non diligenter
fuisse furatus deprehenderetur, quod illis honori datur, contraque arguitur, & uer
beratur captus, quoniam pigre & inartificiose uideatur furari. Illud uero aduenten
dum est: ita comparatum natura esse, ut pudore afficiamur magis erga parentes, &
nobiliores uiros, quod erga eos qui nobis sunt inferiores. Sic iuuenes qui aliqua peccata
commiserunt: cum fratribus quidem libenter conuersantur, a parentibus uero pudefa
cti aufugiunt: quo exemplo usum esse Dionysium tyramnum accepimus, cum dice
ret se Corinthum metropolim reueritum, in Leucade colonia suauius habitare.
Quoniam uero dixi nos propter meliores nobis pudesce, sicuti contingit cum quem
quam aut regem, aut uirum auctoritate, & aetate præstantem sumus collocuturi,
hinc (ut opinor) natura eius qui nefariam aliquam rem, & turpem patravit: uul
turn pudore conuestit, ut ostendat eum, qui turpitudinem coram quocunque exercue
rit, quicunque demum is sit, eo longe uiliorem esse factum: & ideo tanquam meliori
assurgere debere, ut qui sit coram digniori constitutus. Et uere indignissimus quisque
efficitur, & uilissimus, mox ubi peccato aliquo se polluit, atque maculauit, quod sa
ne uoluisse Priscos illos theologos Platonem, atque Timaeum certo certius est, dum
uiuitorum hominum post mortem animas: in belluarum corpora transire aseuerar
unt. Si enim timidos in muliebri corpore uitiosos, homicidas ob turpisimulucrum
in færinam naturam transmutados, salaces in suillo corpore uicturos, leues & super
bos in uolucres, ignavos & ociosos in pisces post obitum per transanimationem quæ
metempsychosin

metempsychos in dicunt, fore transmigraturos non aliunde sunt opinati, quam quia mali & turpes homines: in uitia delabentes, ijs simillimi efficiuntur feris, uel animantibus quorum mores emulantur. Timore perculsus es, lepus euasiisti, forma gloriaris: pauonem te dicemus, si auarus: quid nisi lupus? si uino madidus totos dies obdormis: quid nisi uitulus marinus es? aut pisces ille (quem hemerocœtum q̄ interdiu cubet Oppianus uocat) qui solidum diem in arenis sterit, noctuque dumtaxat excitatatur: adeoque satietatem & modum cibi non nouit, ut prius non desistat, q̄ media illi aliis disrupatur? Et profecto sicut nec plantas cortex facit, sed insensilitas. nec iumenta corium aut tergum durius, sed brutalis & ratione carens anima constituit. nec cælum orbis rotunditas, & sphæricitas (quam omnium figurarum pulcherriam existimat Plato) sed recta ratio diffinit. neque angelum sequestratio à corpore: sed spiritualis intelligentia determinat, ita hominem non forma uel figura, sed usus rationis efficit, atque cæteris circumscriptis, hoc uno dumtaxat censendus est. Verum ut redeamus illuc unde pedem retulimus, illud quoque inter ea quæ de pudore diximus: notandum censemus, quod amantes eos quos amant, & amati à quibus amantur, maxime reuereri in turpibus solent. atq; hinc cauere ab omni uitio studet, quo minus in dedecus uel foeditate aliquam profluxisse conspiciantur. Sic illud inuidum & memorabile refertur, q; cū quidam communi iure belli admoto telo ab hoste esset transuerberandus, præcor dixerit heus iu, ut per pectus adigas ensem: ne cum me mortuum meus dilectus conspicerit, tergo uulneratum, atque confossum erubescat. Atque hinc cum ioco dixisse Pammenem quendam ferunt, nō eſe cōuenientē atierrum compositorem Nestorem Homeri, qui Græcos iuſſerit, ut secundum cognationes & tribus, in turmas disponerentur, quo tribus (inquit) tribubus, cognationes cognationibus opem ferant atque succurrant. cum oportuisset amatorem apud amatum collocare, contribules enim contribulum, & affinum nō multam habere rationē in aduersis, at uero phalangē quæ ex amatoria amicitia fuerit in armoniā redacta & conglutinata, hanc iudicabilem eſſe, & infragilem, quādo ijs quidem pro amore quo erga amatos ardēt, illi autem pudore ob amantes affecti, fortius, & in mutuum auxiliū alteri pro alteris in difficultatibus sane perſliterint. Ioleum itē scribunt cum ab Hercule amaretur: illius certaminum atq; laborū fuisse participem, semperq; illius lateri inhærentem gestasse scutum, ad cuius sepulchrum sua quoque ætate amatos, & amatores mutua fide se obſtringere atq; obligare Aristoteles reffert. Et profecto si Platonem non contēnimus, qui amantem, diuinum, & sacro furore percitum amicum uocauit, non parentes iuncticū gnatis, non amici sociati, non deinde quæcūq; alia sanguinis necessitudo aut debitum, in bello, immo in omni totius

ANTO. LOD. MEDICI OLYSSIPPO.

uitæ cōditione tantum ualeat, quantum ex mutuo se amantibus, quædam consors fa-
cta cōiugatio. Disidēt s̄epe & irati sunt cū parētibus filij: nō cōuenit semper inter
uicinos, si negocium aliquod festinatione egens incumbat, prius (ut inquit Hesio-
dus) cinxisse se uolēt affines. si dira urgeat neceſſitas: si periculum sit capititis adeū-
dum, fuga sibi cōſulent amici. At qui efficaciter amat (quem ab amico distinguens
appello) quamuis dolor uisceribus accesserit, firmiter persistit: ne ante ſe, cuius igni-
bus uritur, uideat peritum. Non ſatis: immo parum eſt, amicum eſſe. Si exilium,
ſtegē ſtatem, ſi proſcriptionem, ſi tormenta per ſingulos artus excogitata, ſi gladiū
impendingentem iugulo, ſi uitam deniq; morte finiendam, ante oculos ſtatuaſ: amicitia
cedit, amor perſeueraſ: qui quoniam uehementiſſimus eſt (nam aliter nō eſſet amor)
pericula quæ ſubeunda ſunt, oīa putat iocunda. Quid enim pericles? facere me (in-
quit) pro amico oportet: ſed uſque ad aras. Quid Cleopatra quæ egrum An-
tonij animum ſuīs amoribus liquefecerat? cum multa & prope infinita ſint mihi ma-
la (inquit) nullum ita graue ac durum mihi eſt, q; breue hoc tempus, in quo ſine tem-
ſera uixi. Quid Thysbes exitum repetam, ſupra proprium amantem peremptæ?
quid Alcibiadē amicæ pallio uulneribus confoſſum coopertum? quid Alceſtem
(cuius meminit Plato) quæ ſola pro uiro uoluit occūbere, cū tamen ei pater & ma-
ter eſſent, hoc uno exemplo abunde teſtata, quantum ob amorem quem erga maritū
haberet, parentes alienos putaret; & ſolo tantum nomine ad filiam attinentes: uirum
uero tam impeneſe fuerit proſecuta, ut & homines eam æternis præconijs tollerent,
& dij ſibi præmijs immortalibus donandam censuerint. Et ſane nullæ ſufficient
chartæ ſi cōmemorare hic aut recenſere accuratiuſ uellem: eos qui amore uičli, admi-
randa toti orbifaciōra fecerunt. Nam quis nescit quæ Chriſti fideles, laſſatas tor-
torum manus ſuperantes, pro fidei deffensione ſubire non ſunt ueriti: incenſi atque
flagrantे charitate diuina, & fortitudine mortem contemnendi, ne legem dei uiola-
rent? Quid item coegit primū illum apud Chaldaeos unius dei cognitorem. Abraba-
num, unius nati parentem, ut quem ſolum habebat in ſenectute genitum, multis anno-
rumque plurimorum precibus expetitum: libenter in holocaustum duceret, ignibusq;
ſuperimponeret, iā iā mactaturus: ut ſuo cruore perinde atq; oleo, ſacros illos ignes
ſoueret? niſi ingēs cupiditas, & obnixus amor in deum, cui quia ſic ſeriuum ſuū pro-
bare quem elegerat, qui primus nomē dei eliō inuocaret, placitum eſſe certo ſciebat,
nō dubitauit ſeriuus fideliſ: ſuum pignus immolare, quo dei amorem paternis affecti-
bus præponcret. Neque enim eſt quiſq; tam malus, (ut diuinus inquit Plato) que
nō ipſe amor lymphaticum (ut ita dixerim) & diuino furore perciutum ad uirtutem
faciat. Et quod Homerius dicebat, deum aliquibus robur inspirare, & uires, hoc in-
dubitato

dubitato amor amantibus præstat. Hinc altius Plato prouectus: nō dubitauit di-
cere, quod si qua ratione fieri posset: ut ciuitas aliqua ex amantibus & amatis, aut
exercitus conderetur, ea eſſet urbs immortalis, & tam pace q̄d bello florentissima,
& illa eſſet inuictissima, & insuperabilis aties. Verum quoniam nos nunq̄d melius,
q̄d ipſe poterimus, quid ſenſerit explicare, ideo præſtiterit forſam, totam eius dictio-
nem, quam ex ſympoſio traduxi, hic apponere: q̄d uis ne per ſomnium quidem accede-
re proprius ad eloquētiā eius & dicēdi ſublimitatem poſſimus. Aſſero (inquit) uirū
ſi quis amat, hunc in turpitudine deprehendit, quia aut commiſſerit rem turpem, aut
iniuriam paſſus nō propulſauerit, & fuerit ultus ob pauiditatem, nō adeo patre ui-
ſo, aut amicis, aut alio deniq; quoconque erubescere, & graui dolore tangi, quam ſi
ſuas delicias conſpexerit. hoc & idipſum amatum pati uidemus. nam inſigniter ſuos
amatores reuerentur, & coram iipſis conſtituti pudeſcunt, ſi q̄d in turpi re aliqua
fuerint. Si quidem igitur aliqua induſtria & machinatione fiat, ut ciuitas aliqua
conſtitueretur, aut exercitus ex amatoribus, & iuuenibus amatis, non eſt ut melius
ſuam iipſorum patriam habitare poſſint, nec aliter commodius ſuis rebus conſulue-
rint. nam & ab omnibus turpitudinibus abſtinerent, & mutua contentionē alteri
alteros tueri, & amore ſuperare contendenter. Et hiſ ſi quidem iuncti & coalterni
pugnauerint, uicerint illi quidem quāuis pauci (ut ita dixerim) omnes homines, ſi co-
tra ex aduerso ſiſtantur. Vir quippe amator, aut ordines deſeruiffe, aut arma turpi
ter abieciſſe, magis à cūctis hominibus conſpici, q̄d ab amatis præeliget. nec quiſ q̄d
erit, qui aut relinquere puſionem amatum, aut nō festino auxilio periclitanti ſuccur-
rere ſuſtinet. hæc Plato cum multis alijs quæ diuino ore, atque pectore per totum
dialogum philoſophatur. Sed & Pelopidas ſacram quādam cohortem duxiſſe dici-
tur, ex hoc hominum genere conſtantem, cum qua fortiſſima belli edidit exempla, ut
dux magni nominis putaretur. Porro (ut Plutarchus auctor iuratiſſimus eſt) La-
cedæmoniorū legiſlatores, gētis ſuā animos ut nimium færinos, & animoſos, & in-
cōtinentes, uolentes à pueris mox diluere, atque remittere, & ueluti humectare, cum
tibias tam ſerijs q̄d ludicris in rebus induxerunt: illis maximos deſſerētes honores, &
prælationes, qui elegantiū cæteris canere: & adlyram modos facere didiciſſent, tum
uero multum & ſplendidum amorem in certaminibus immiſcentes, innutriuerunt, cō-
temperātes iuuenum mores. Nec hæc dumtaxat contenti feciſſe, deam ex Marte &
Venere quam fingunt poetæ congreſſientibus genitam, in urbis patronam adapta-
runt, quoniam ubi pugnarum bellorumq; ſtudia cōueniunt ſimul cū ſuadela & gra-
tijs coniuncta, ibi diligentissima & ornatiſſima politia conficitur, ubi omnia ſecun-
dum armoniam procedant, atque ex eo tempore ſacra quādam cohors ex uiris qua-
dringentis

ANTO. LOD. MEDICI OLYSSIPPO.

dringentis electis fuit constituta, quorum alteri amatores erant, alteri amati, quæ usque ad pugnam, quam post longa annorum curricula in Chæronea infeliciter & improspere gessit, invicta persistisse dicitur, quos ubi adinuicem permixtos, & nullum tergo uulnus habentes, sed omnes sariſſis obuios, in angustis armis procedentes, contra innumera hostium millia, transfixos uidisset, illachrymasc, & dixisse fertur. O male percant illi, qui hos quid aut pati, aut facere turpe putant. Namque illi nō solum corporum, sed & animorum erant amatores. nec enim ego eum dixerim amare, qui solum ut corporis pudorem atq; florem puellæ quam amat, aut pusionis decerpit, amare se simulat. Et sane quemadmodum equi citius cum curribus, q; secundum seipſos impulsi currunt, & stadium peragunt, non quia sic magis aerē diuidat multitudine & curruū accessione cōfractū, sed quoniā eorū animos incendit mutua adinuicem cōtentio, & uincendi cupido, quæ miros quosdam aculeos & stimulus illis ingenerat, ut semper præcedentibus instent. sic & boni uiri cum pulchrarum rerum sibi uicissim zelum obtinet, utilissimi in cōmune opus: & ad omnē facinus præclarum conficiendum promptissimi sunt, si in unum ueniant. Quapropter & statuarij qui nudos ſæpe reges, atq; deos honoris gratia cōſingūt, amorem quoque nudum efformant, haud male: ut qui indicare uelint adapertum illud uirtutis atque mentis amatiū, extra omne clancularium uitiū, extra omnem fucum atq; tectorium existere. Sed quoniam iam de pudore diſſeruimus, aliqua quoad breuibus fieri poſſit, exempla & ueterum de eo ſententias referamus, qui adeo pudorem ſuſpe xerunt, ut ad hunc modum Euripides diceret. O ueneranda uercundia, utinam omnibus hominibus aſſiſtens impudentiā ex animis extulifſes. & rursus uolo (inquit) paucula quædam dicere, nō multū genas, atque ſuperclilia impudēter attollens, ſed ſobria loquar, ut fratrem decet. uir namq; bonus, bonum reuereri ſolet: & mox. pudor in oculis ſuboritur ognate. & Agathon dicebat. Cum iniurium me eſſe puto, faciem animorum pudeſcens uiderenon ſuſtineo. ſed & Theognis ita infit. Nullū thæſaurum pudore meliorē intus in penurepones, quem optimis uiris Cyrne exhibueris. Stafimur autem poeta ita extulit.

Nam qua parte pauor, quoque eſt pudor additus illi.

Contra quem ſic Plato (ut Euthyphron auclor eſt) ſcripsit. Multi (inquit) uidetur morbos, egestates, & alia id genus timere, ſed nequicq; hæc ipſa reuereri: quæ timent. An non tibi ita uidetur? mihi quidem ſane. quare ita potius inuertendum eſt.

Nam qua parte pudor, quoque eſt pauor additus illi.

Neque enim quiq; eſt, qui ſi de aliqua re pudeſcat, atq; reuereatur: qui non ſimul timet, atque metuat improbitatis opinionem. Omnis igitur quem pudet, metuit: nō ta-

men